Livro de Registro de armas, valores e objetos apreendidos, não 
possui, sendo determinada a abertura do livro.  

ADM-CGJ 1503 – Correição Geral Ordinária – Comarca de Itaguatins – 08 e 09 de Março/2010 – Relatório Final 

Dados estatísticos: Em abril de 2010, tramitavam na escrivania 1.181 
(hum mil cento e oitenta e um) feitos, 49 (quarenta e nove) Cartas Precatórias, haviam 
0 concluso, 330 aguardando conclusão, 31 com carga para o MP, 45 com vista às 
partes e 791 aguardando providências da escrivania.  

Análise processual: Foi realizada, análise processual em feitos

[...]

registra-se organização nos livros e pastas da escrivania, 
anotando-se, ainda, que existe livro de comunicação interna entre os servidores da 
escrivania e do Gabinete do Juizado. 

Dados estatísticos: Na escrivania tramitam 15 (quinze) Ações Penais, 
271 (duzentos e setenta e um) Termos Circunstanciados de Ocorrências, 459 
(quatrocentos e cinquenta e nove) Ações Cíveis, 08 (três) Precatórias Cíveis e 02 
(duas) Cartas Precatórias Criminais. 

Análise processual: Foi realizada em feitos escolhidos aleatoriamente, 
em relação à atuação dos magistrados nas audiências cíveis e criminais, bem como 
no tocante à qualidade das peças forenses, não havendo reparos a fazer.

[...]

arquivos estatísticos e do recolhimento dos tributos e taxas devidos pela serventia.  

Taxa Judiciária: (Lei nº 1.287/1991, art. 84, e Anexo III.): Analisado o 
recolhimento da taxa judiciária de abril de 2005 a abril de 2010, verificou-se que no 
período a serventia recolheu R$- 33.060,00 (trinta e três mil e sessenta reais), 
ficando pendente de recolhimento importância R$- 5.319,00 (cinco mil trezentos e 
dezenove reais) correspondente ao período de abril de 2005 a abril de 2006.  

FUNCIVIL – Fundo Especial de Compensação da Gratuidade dos 
Atos do Registro Civil (Lei nº 2.011/2008): foram apresentados todos os 
comprovantes referentes ao ano de 2009, bem como de janeiro a abril de 2010. 
Recolheu no período importância de R$ 30.017,60 (trinta mil dezessete reais e 
sessenta centavos). 

Sistema de Estatística do Conselho Nacional de Justiça - CNJ: a 
serventia está cadastrada no sistema Justiça Aberta do Conselho Nacional de 
Justiça sob o nº 12.901-5 (identificação única), código do usuário: SEJ00048TO.

[...]

acesso ao sistema, determinou que a Oficiala regularizasse imediatamente as 
pendências e que, semestralmente alimentasse o sistema na forma requisitada pelo 
Conselho Nacional de Justiça. 

Selos de Fiscalização: foram remetidos à serventia até a data da 
correição 25.000 (vinte e cinco mil) selos, especificados no quadro abaixo: 

QUADRO DE USO DOS SELOS: 

TIPO RECEBIDOS UTILIZADOS REMANESCENTES 

REGISTRAL 4.000 1874 2126 
NOTARIAL 1.000 643 357 

AUTENTICAÇÃO 11.000 8935 2065 
REC. FIRMA 9.000 6283 2717 

TOTAL 25.000 17.735 7.265

[...]

de 2005 a abril de 2010, estão de forma regular, organizados e arquivados em pasta 
própria na serventia. 

Taxa Judiciária: (Lei nº 1.287/1991, art. 84, e Anexo III.): Analisado o 
recolhimento da taxa judiciária de abril de 2005 a abril de 2010, constatou-se 
recolhimento no valor de R$- 19.133,50 (dezenove mil cento e trinta e três reais e 
cinqüenta centavos), ficando pendente de recolhimento a importância R$- 16.548,50 
(dezesseis mil quinhentos e quarenta e oito reais e cinqüenta centavos) conforme 
tabela anexa.  

FUNCIVIL – Fundo Especial de Compensação da Gratuidade dos 
Atos do Registro Civil (Lei nº 2.011/2008): foram apresentados todos os 
comprovantes referentes ao ano de 2009, bem como de janeiro a abril de 2010. 
Recolheu no período a importância de R$ 27.562,50 (vinte e sete mil quinhentos e 
sessenta e dois reais e cinqüenta centavos), estando de forma regular com o 
recolhimento.  

Sistema de Estatística do Conselho Nacional de Justiça - CNJ: a 
serventia está cadastrada no sistema Justiça Aberta do Conselho Nacional de 
Justiça sob o nº 12.854-6 (identificação única), código do usuário: